

Số: /KH-SGDĐT

Bắc Ninh, ngày 02 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2025 trong ngành Giáo dục tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (Ngày 09/11) năm 2025 trong ngành Giáo dục tỉnh Bắc Ninh, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù ngành Giáo dục; nâng cao ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên và học sinh, sinh viên.
- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, kỷ cương; hình thành văn hóa tuân thủ pháp luật trong trường học.
- Gắn kết việc hưởng ứng Ngày Pháp luật với nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua của ngành, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

- Bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, tổ chức triển khai đồng bộ, rộng khắp, thiết thực, tiết kiệm.
- Bảo đảm tính sáng tạo, phù hợp với từng cấp học, đơn vị trường học; huy động sự tham gia của học sinh, sinh viên, cha mẹ học sinh và toàn xã hội.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông số để nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Chủ đề, khẩu hiệu Ngày Pháp luật năm 2025

1.1. Chủ đề

Chủ đề Ngày pháp luật năm 2025: **“Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong trường học, nâng cao ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật của mọi người dân, tổ chức”**.

1.2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- “Sống, học tập và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

- “Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương sáng về tuân thủ pháp luật cho học sinh, sinh viên noi theo”.

- “Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, kỷ cương, thân thiện, lành mạnh”.

- “Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên”.

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

2. Nội dung thực hiện

Gắn việc hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2025 với triển khai các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, trong đó tập trung triển khai Kế hoạch số 14-KH/TU ngày 29/7/2025 của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, Nhân dân; tiếp tục nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; các chủ trương, chính sách thực hiện sắp xếp, tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của tổ chức bộ máy; Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 và các văn bản pháp luật quan trọng được ban hành trong năm 2025.

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Thực hiện thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân, trong đó tập trung vào các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới thông qua và ban hành trong năm 2025 liên quan trực tiếp đến việc triển khai thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; các vấn đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội; các văn bản quy định về chính sách thuế, hỗ trợ tạo việc làm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; các quy định về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; hỗ trợ khởi nghiệp; chuyển đổi số; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; thực hiện dân chủ ở cơ sở; quốc phòng, an ninh...

- Chủ động tổ chức linh hoạt, sáng tạo các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật bằng hình thức phù hợp gắn với tuyên truyền, chào mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện trọng đại của đất nước, của ngành và địa phương trong năm 2025, Đại hội thi đua các cấp, các ngành tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VI, Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của Sở GDĐT và các trường học; treo băng rôn, pano, khẩu hiệu trong tuần lễ cao điểm (03/11- 09/11/2025); xây dựng chuyên mục “Pháp luật và học đường” trên hệ thống phát thanh trường học, bản tin nội bộ; tăng cường tuyên truyền

qua việc đăng tải tin, bài viết về hưởng ứng về Ngày Pháp luật Việt Nam (Ngày 09/11) trên Công/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

2.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng trong trường học

- Lồng ghép nội dung Ngày Pháp luật trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề.

- Tích cực hưởng ứng các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh và các cuộc thi khác do Bộ, ngành, Trung ương tổ chức.

- Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên.

- Rà soát và bổ sung tủ sách pháp luật của đơn vị.

2.3. Gắn với nhiệm vụ chính trị và phong trào thi đua

- Kết hợp hưởng ứng Ngày Pháp luật với triển khai thực hiện văn hóa học đường, xây dựng “Trường học hạnh phúc”, “Trường học an toàn, thân thiện”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực học đường, an toàn mạng, quyền và bổn phận của học sinh.

2.4. Tôn vinh, khen thưởng

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tuân thủ, chấp hành pháp luật, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức học sinh, sinh viên trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật, phát huy tinh thần gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên.

3. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm. Đợt cao điểm bắt đầu từ ngày 10/10/2025 đến hết ngày 09/11/2025. Tuần lễ cao điểm, từ ngày 03/11/2025 đến hết ngày 09/11/2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách chi thường xuyên và các nguồn xã hội hóa hợp pháp, lồng ghép với các chương trình, hoạt động khác của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở GDĐT

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Phối hợp Sở Tư pháp, Tỉnh đoàn, cơ quan báo chí để tuyên truyền các hoạt động của ngành.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ GDĐT, Sở Tư pháp kết quả thực hiện trước ngày 30/11/2025.

2. Các phòng thuộc Sở

- Theo chức năng nhiệm vụ, chủ trì, tham mưu, hướng dẫn và đôn đốc các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, bảo đảm phù hợp với từng cấp học, bậc học.

3. Các cơ sở giáo dục

- Chủ động xây dựng kế hoạch hưởng ứng phù hợp với đặc thù đơn vị; phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện; chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương để bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở GDĐT trước ngày 20/11/2025.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2025 trong ngành Giáo dục tỉnh Bắc Ninh. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- UBND các xã, phường (p/h);
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh (t/h);
- Các phòng thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VP, VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thêm